

# 農林水産商工委員会資料

(農林水産部・商工労働部共管分)

## ■付託議案

### 【一般事件案】

承認第1号議案 専決処分事件の報告及び承認について [関係分] …P1  
《令和4年度島根県一般会計補正予算(第12号)》

## ■報告事項

① 飲食需要回復・拡大支援事業(しまねプレミアム飲食券)の実施状況  
について …P2~3

令和5年6月29日・30日

農 林 水 産 部  
商 工 労 働 部



## 承認第1号議案 令和4年度島根県一般会計補正予算（第12号）【関係分】

## しまねブランド推進課

（単位：千円）

事業名	補正前の額	補正額	計	備考
総計	1,223,526	▲ 2,900	1,220,626	【財源】国 ▲ 2,320 使・手 0 その他 0 県 ▲ 580
（農林水産業費 計）	33,232	0	33,232	【財源】国 0 使・手 0 その他 0 県 0
（商工費 計）	1,190,294	▲ 2,900	1,187,394	【財源】国 ▲ 2,320 使・手 0 その他 0 県 ▲ 580
1 強くしなやかな食品産業づくり事業費	38,192	▲ 2,900	35,292	食品産業アドバイザー派遣事業

飲食需要回復・拡大支援事業（しまねプレミアム飲食券）  
の実施状況について

1. 事業概要

販売期間	ローソン : 令和5年3月15日～7月31日 ローソン以外 : 令和5年3月20日～7月31日	
利用期間	令和5年3月20日～8月10日	
特典率	20% (1,000円/組)	
販売額	5,000円/組	
券面額	6,000円/組 (500円×12枚)	
発行	組数	45.8万組
	券面額	27.48億円
県予算額	予算	683,042千円 〔特典 458,000千円〕 〔事務費 225,042千円〕
登録店舗数	1,760店 (令和5年6月16日時点)	

2. 販売実績及び換金実績

販売実績 (6月19日時点)	組数	316,271組 (販売率69.1%) 〔ローソン 166,972組〕 〔ローソン以外 149,299組〕
	券面額	18.98億円
換金実績 (6月16日時点)	券面額	12.15億円 (販売実績に対する換金率 64.0%)

### 3. 市町村別店舗数及び換金実績（令和5年6月16日時点）

市町村名	加盟店		換金実績		【参考】令和2年国勢調査	
	店舗数	割合(%)	換金額(円)	割合(%)	人口(人)	割合(%)
松江市	615	34.9%	545,052,000	44.85%	203,616	30.3%
浜田市	120	6.9%	79,687,500	6.56%	54,592	8.1%
出雲市	451	25.6%	342,136,500	28.15%	172,775	25.7%
益田市	117	6.6%	76,509,000	6.30%	45,003	6.7%
大田市	80	4.5%	29,882,000	2.46%	32,846	4.9%
安来市	64	3.7%	24,739,000	2.04%	37,062	5.5%
江津市	54	3.1%	19,308,000	1.59%	22,959	3.4%
雲南市	65	3.7%	41,482,500	3.41%	36,007	5.4%
奥出雲町	45	2.6%	19,903,500	1.64%	11,849	1.8%
飯南町	12	0.7%	4,531,000	0.37%	4,577	0.7%
川本町	9	0.5%	2,202,000	0.18%	3,248	0.5%
美郷町	7	0.4%	765,500	0.06%	4,355	0.6%
邑南町	28	1.6%	6,517,500	0.54%	10,163	1.5%
津和野町	22	1.2%	5,602,500	0.46%	6,875	1.0%
吉賀町	15	0.9%	3,312,500	0.27%	6,077	0.9%
海士町	11	0.6%	1,806,000	0.15%	2,267	0.3%
西ノ島町	9	0.5%	489,000	0.04%	2,788	0.4%
知夫村	0	0.0%	0	0.00%	634	0.1%
隠岐の島町	36	2.0%	11,418,000	0.94%	13,433	2.0%
計	1,760	100%	1,215,344,000	100.0%	671,126	100.0%

※登録解除済店舗を含まず

### 4. ジャンル別店舗数及び換金実績（令和5年6月16日時点）

ジャンル別	加盟店		換金実績	
	店舗数	割合(%)	換金額(円)	割合(%)
1 居酒屋	318	18.1%	263,814,000	21.7%
2 和食・日本料理	303	17.2%	289,666,000	23.8%
3 カフェ・軽食・喫茶	233	13.2%	54,538,000	4.5%
4 定食・食堂	204	11.6%	79,186,500	6.5%
5 そば・うどん	98	5.6%	39,682,500	3.3%
6 焼肉・ホルモン	95	5.4%	148,231,500	12.2%
7 ラーメン	79	4.5%	27,911,000	2.3%
8 イタリアン・フレンチ	67	3.8%	48,688,500	4.0%
9 寿司	54	3.1%	71,190,000	5.9%
10 ダイニングバー・バル	47	2.7%	14,157,000	1.2%
11 中華・台湾料理	45	2.6%	46,222,000	3.8%
12 洋食	35	2.0%	27,607,000	2.3%
13 お好み焼き・たこ焼き	31	1.8%	7,898,000	0.6%
14 スナック・ラウンジ等	25	1.4%	3,626,500	0.3%
15 カレー	20	1.1%	7,570,000	0.6%
16 パン・スイーツ	19	1.1%	8,703,000	0.7%
17 ファストフード	17	1.0%	14,021,500	1.2%
18 各国料理・多国籍料理	11	0.6%	2,882,500	0.2%
19 創作料理	10	0.6%	4,761,500	0.4%
20 仕出し	10	0.6%	16,337,000	1.3%
21 その他	39	2.2%	38,650,000	3.2%
計	1,760	100.0%	1,215,344,000	100.0%